
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-13 del 09/01/2017

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Sottoscrizione  dell’  accordo 
di  partenariato  per  il  progetto  HORIZON  2020 
“Migliorare  la  qualità  dell’aria  e  ridurre  le  emissioni  di 
carbonio nelle città europee (Improving the air quality and 
reducing  the  carbon  footprint  of  European  cities  - 
acronimo iSCAPE)”.

Proposta n. PDTD-2017-11 del 09/01/2017

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Meteorologia Ambientale Marina E Oceanografica

Dirigente proponente Dott. Deserti Marco

Responsabile del procedimento Deserti Marco

Questo giorno 09 (nove) gennaio   2017 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Cacciamani  Carlo,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Idro-Meteo-Clima. Sottoscrizione dell’ accordo di partenariato per 
il  progetto  HORIZON  2020  “Migliorare  la  qualità  dell’aria  e  ridurre  le 
emissioni  di  carbonio nelle  città  europee (Improving the air  quality  and 
reducing the carbon footprint of European cities - acronimo iSCAPE)”.

RICHIAMATA: 

- la  deliberazione  n.  106  del  30/12/2015  con  la  quale,  oltre  ad  approvare  la 

partecipazione di Arpae al progetto in oggetto:

- si dava atto che il progetto iSCAPE aveva durata di 36 mesi a decorrere dal 

1/06/2016 e vedeva quale partner capofila il Trinity College di Dublino;

- si  individuava  il  Direttore  del  Servizio  Idro-Meteo-Clima  quale  soggetto 

legittimato ad agire,  in  qualità  di  delegato del  legale rappresentante di  Arpa 

Emilia-Romagna,  nell’ambito  del  Progetto  iSCAPE,  nei  confronti  del  partner 

capofila,  in  particolare  sottoscrivendo  apposito  Accordo  di  partenariato, 

finalizzato a disciplinare la collaborazione tra i partner nell’ambito del progetto;

- si  delegava al  Direttore del  Servizio Idro-Meteo-Clima l’adozione di  ogni  atto 

necessario a garantire lo svolgimento delle attività progettuali;

- si dava atto che, alla realizzazione del progetto, avrebbe collaborato la Sezione 

Provinciale di Bologna;

RILEVATO:

- che l’accordo di sovvenzione per la realizzazione del progetto H2020 Improving the 

air quality and reducing the carbon footprint of European cities rif. n. 689954, denominato 

d’ora  in  poi,  per  brevità,  iSCAPE,  tra  la  Commissione  Europea  rappresentata  dall’ 

Agenzia Esecutiva  per  le  piccole  e  medie imprese (Executive  Agency for  Small  and 

Medium-sized Enterprises - EASME) e il  Trinity College di Dublino, partner capofila, è 

stato sottoscritto in data 20/03/2016 (copia agli atti); 

- che, a seguito di negoziazione tra il partner capofila ed EASME, la data di avvio del 

progetto  nell’accordo  di  sovvenzione  è  stata  definitivamente  fissata  al  01/09/2016 

mantenendo inalterata la durata del progetto (36 mesi);

- che, a seguito di successiva modifica all’accordo di sovvenzione di cui al precedente 

paragrafo (Amendment n. 1), a partire dal 16/09/2016  il Trinity College di Dublino ha 

trasferito al Collegio Universitario di Dublino dell’Università Nazionale d’Irlanda il ruolo di 

partner capofila;



- che,  a  seguito  dello  slittamento  della  data  di  avvio  del  progetto,  il  Dirigente 

Responsabile di Area S.O. Monitoraggio e Valutazione Aria della Sezione Provinciale di 

Bologna  ha  comunicato  per  le  vie  brevi  al  Dott.  Marco  Deserti,  coordinatore  e 

responsabile tecnico-scientifico di iSCAPE, l’indisponibilità della propria area a svolgere 

le  campagne  di  monitoraggio  previste  dal  progetto  causa  utilizzo  delle  necessarie 

stazioni mobili di rilevamento per altre attività istituzionali;

CONSIDERATO: 

- che,  per  poter  svolgere tutte  le attività  tecniche previste  dal  progetto  iSCAPE,  è 

necessario individuare all’interno di Arpae stazioni mobili di monitoraggio utilizzabili per 

le campagne previste dal progetto iSCAPE;

DATO ATTO:

- che,  a  seguito  di  richiesta  per  le  vie  brevi,  il  Referente  Regionale  Rete  di 

Monitoraggio  dell'Aria  ha  comunicato  la  disponibilità,  presso le  Sezioni  di  Modena e 

Reggio Emilia, delle stazioni mobili necessarie indicativamente per i seguenti periodi: dal 

19 luglio al 16 agosto 2017 e dal 10 gennaio al 13 febbraio 2018;

RITENUTO OPPORTUNO:

- individuare  le  Sezioni  di  Modena  e  Reggio  Emilia  quale  strutture  di  Arpae 

partecipanti  al  progetto  iSCAPE  in  sostituzione  dell’Area  S.O.  Monitoraggio  e 

Valutazione Aria della Sezione Provinciale di Bologna;

- assegnare alle Sezioni di Modena e Reggio Emilia il budget necessario per le attività 

ad  esse  assegnate  come  da  tabella  allegata  sub  a)  al  presente  atto  quale  parte 

integrante e sostanziale;

- modificare  il  gruppo  di  lavoro  costituito  con  la  citata  deliberazione  n.  106  del 

30/12/2015 sostituendo i collaboratori afferenti alla Sezione Provinciale di Bologna con 

altri delle Sezioni di Modena e Reggio Emilia; 

RILEVATO inoltre: 

- che, per garantire un efficace svolgimento di  tutte le attività tecniche previste dal 

progetto iSCAPE nonché una efficiente gestione finanziaria, è opportuno procedere alla 

sottoscrizione  di  un  accordo  di  partenariato  che  regoli,  nel  rispetto  dell’Accordo  di 

sovvenzione sottoscritto con EASME, i  rapporti  tra questo Servizio e tutti  i  partner di 

progetto;



- che il Collegio Universitario di Dublino dell’Università Nazionale d’Irlanda ha inoltrato 

lo schema di accordo di partenariato per la successiva sottoscrizione;

RITENUTO pertanto: 

- di approvare anche la sottoscrizione dell’ accordo di partenariato, il cui schema si 

allega sub b) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

SU PROPOSTA:

- del dott. Marco Deserti, Responsabile del Centro Tematico Regionale Qualità dell’Aria, il 

quale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente 

atto;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della L. n. 241/1990 e della L. R. n. 32/1993, il dott.  

Marco Deserti;

DETERMINA

1. di dare atto che le attività relative al progetto H2020 Improving the air quality and 

reducing the carbon footprint of European cities rif. n. 689954 hanno avuto inizio in 

data 01/09/2016 e si concluderanno il 31/08/2019; 

2. di approvare la sottoscrizione dell’accordo di partenariato con il Collegio Universitario 

di  Dublino  dell’Università  Nazionale  d’Irlanda  e  gli  altri  partner  di  iSCAPE,  il  cui 

schema è allegato sub b) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che, dalla sottoscrizione dell’accordo di partenariato non deriveranno per 

Arpae ulteriori oneri rispetto a quelli già individuati con la citata deliberazione n. 106 

del 30/12/2015;

4. di dare atto che le Sezioni Provinciali di Modena e Reggio Emilia subentreranno alla 

Sezione di Bologna nello svolgimento delle attività tecniche del progetto iSCAPE;

5. di assegnare alle Sezioni Provinciali di Modena e Reggio Emilia la parte di budget di 

progetto necessaria per lo svolgimento delle attività,  così come indicato in tabella 

allegato sub a) al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

6. di individuare nei collaboratori delle Sezioni Provinciali di Modena e Reggio Emilia di 

seguito elencati le competenze e le professionalità necessarie alla realizzazione di 

alcune attività  tecniche del  progetto  iSCAPE in sostituzione dei  collaboratori  della 

Sezione Provinciale di Bologna individuati con la deliberazione n. 106 del 30/12/2015:



Dott. Luca Torreggiani PO Referente Regionale Rete di  Monitoraggio dell'Aria  di 

Arpae Emilia  Romagna assegnato  a  Sistemi  Ambientali  - 

Sezione di Reggio Emilia,

Dott.ssa Carla Barbieri Responsabile  Provinciale  Rete  di  Monitoraggio  Aria  di 

Modena  assegnata  a  Sistemi  Ambientali  -  Sezione  di 

Modena,

Riccardo Gazzini Tecnico  della  Rete  di  monitoraggio  assegnato  a  Sistemi 

Ambientali - Sezione di Reggio Emilia,

Antonella Anceschi Tecnico  della  Rete  di  Monitoraggio  assegnata  a  Sistemi 

Ambientali - Sezione di Modena.

Allegati:

a) Tabella riepilogativa della suddivisione del budget tra i nodi coinvolti, 

b) Schema di accordo di partenariato.

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)


